
1 
 

 

 

Program rozvoje obce Mochtín 

 

 

 
 

 

 

Leden 2017 Mochtín  

 

 



2 
 

 

 

Obsah 
 

 

Návrh Programu rozvoje obce Mochtín ................................................................................................. 1 

 

Úvod .................................................................................................................................................... 4 

1. Území obce Mochtín ....................................................................................................................... 4 

1.1 Charakteristika správního území obce Mochtín ........................................................................ 5 

1.2 Charakteristika jednotlivých obcí .............................................................................................. 5 

1.3 Vznik a rozvoj obcí ................................................................................................................... 14 

2. Obyvatelstvo .................................................................................................................................. 16 

2.1. Demografie obyvatel správního území obce Mochtín ........................................................... 16 

2.2 Spolková činnost ...................................................................................................................... 17 

2.2.1 Současný stav spolků ............................................................................................................ 17 

3. Hospodářství .................................................................................................................................. 20 

Trh práce........................................................................................................................................ 22 

4. Infrastruktura ................................................................................................................................ 23 

4.1 Technická infrastruktura - vodovody, kanalizace a ČOV ......................................................... 23 

4.2. Stav a kapacity ostatní technické infrastruktury (elektrická síť, sítě pro internet, připojení 

domácností na internet, apod.) ..................................................................................................... 27 

4.3. Nakládání s odpady (systém sběru a likvidace, existence sběrného dvora kompostárny, 

skládky apod.) ................................................................................................................................ 27 

4.4. Dopravní obslužnost ............................................................................................................... 28 

5. Vybavenost .................................................................................................................................... 28 

5.1. Bydlení .................................................................................................................................... 28 

5.2. Školství a vzdělávání ............................................................................................................... 29 

5.3 Zdravotní a sociální péče ......................................................................................................... 30 

6. Kultura ........................................................................................................................................... 31 

6.1. Podmínky pro kulturní aktivity v obci ..................................................................................... 31 

7. Sport a volnočasové aktivity .......................................................................................................... 31 

7.1. Podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity v obci .......................................................... 31 

8. Životní prostředí ............................................................................................................................ 32 

8.1. Stav životního prostředí ......................................................................................................... 32 



3 
 

9. Správa obce ................................................................................................................................... 32 

10. Hospodaření a majetek obce ....................................................................................................... 32 

 

Analýza silných a slabých stránek .................................................................................................... 34 

 

NÁVRHOVÁ ČÁST .............................................................................................................................. 34 

 

OPATŘENÍ A AKTIVITY ...................................................................................................................... 35 

 

Realizace Programu obce Mochtín ........................................................................................................ 36 

 



4 
 

Úvod  

 

 Program rozvoje obce je zpracován v souladu se zákonem č. 128/2008, který podle 

§ 84 zastupitelstvu obce vyhrazuje v bodě a) schvalovat program rozvoje obce. Vlastní 

program rozvoje obce je koncipován jako výhled na středně dlouhé období a koordinuje 

veřejné a soukromé aktivity, které povedou k prosperitě území obce. Zpracovaný plán rozvoje 

obce odpovídá metodice Ministerstva místního rozvoje, který obsahuje dvě základní části.  

 

1. Analytickou část, která představuje charakteristiku obce v následujícím členění: 

 

1. Území  

2. Obyvatelstvo 

3. Hospodářství 

4. Infrastruktura 

5. Vybavenost 

6. Životní prostředí  

7. Správa obce 

 

2. Východiska pro návrhovou část, která vychází z analytické části a obsahuje opatření a 

aktivity pro další rozvoj obce.  

 

1. Území obce Mochtín 
 

 Obec Mochtín se rozkládá v obci s rozšířenou působností Klatovy v Plzeňském kraji a 

tvoří jej 8 katastrálních území. Správní území obce tvoří 10 administrativních částí.  

 

Podrobná mapa katastrů jednotlivých částí obce

 
Zjednodušený pohled na katastr správního území Mochtín  



5 
 

 
 

1.1 Charakteristika správního území obce Mochtín  

  Území obce Mochtína je charakterizováno mírně teplým, popřípadě vlhkém a 

mírně chladném klimatu v závislosti na nadmořské výšce, která se pohybuje mezi 400 až 600 

m. Terén je výrazně členitý, s vyšším podílem výrazně svažitých půd do 12 °sklonitosti.  

Převažují půdy středně hluboké, středně skeletovité až mělké. Jedná se většinou o hnědé půdy 

na krystaliniku. Obecně tyto půdy jsou vodné pro pěstování obilovin, řepky, krmné plodiny a 

brambory.  

 Nenachází se zde žádná přírodní chráněná oblast, leží jen v ochranném pásmu III. 

stupně vodárenského toku Úhlava. 

 

Souhrnná tabulka využití půdy obce Mochtín (Zdroj: ČSÚ) 

Druhy pozemků (ha) 

  31.12.2014 31.12.2015 

Celková výměra 2 397,29 2 397,30 

Zemědělská půda 1 433,20 1 432,55 

Orná půda 970,38 970,32 

Zahrada 55,47 55,41 

Ovocný sad 3,9 3,89 

Trvalý travní porost 403,45 402,93 

Nezemědělská půda 964,1 964,74 

Lesní pozemek 786,37 786,37 

Vodní plocha 11,28 11,76 

Zastavěná plocha a nádvoří 29,19 29,27 

Ostatní plocha 137,26 
137,34 

 

1.2 Charakteristika jednotlivých obcí  

 



6 
 

Mochtín  

 
  

Vlastní obec Mochtín se nachází na katastrálním území pod kódem KÚ 698091, a je 

vzdálená 7 km od města Klatov. Obcí prochází silnice I. třídy č. 22 Klatovy – Horažďovice, 

nadmořská výška obce je v rozmezí 431 až 456 m n. m.  

 

 

Struktura pozemků katastrálního území (Zdroj: ČSÚ) 

Druh a způsob využití pozemku Počet 

parcel 

Výměra [m2] 

orná půda 594 3 182 378 

zahrada 145 114 870 

ovocný sad 1 2 830 

trvalý travní porost 254 534 850 

lesní pozemek 46 725 708 

vodní plocha, koryto vodního toku přirozené 

nebo upravené 

41 15 871 

vodní plocha, vodní nádrž přírodní 2 4 272 

vodní plocha, vodní nádrž umělá 14 21 726 

vodní plocha, celková 57 41 869 

zastavěná plocha a nádvoří 218 83 610 

zastavěná plocha a nádvoří, společný dvůr 13 1 858 

zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště 6 1 482 

zastavěná plocha a nádvoří, celkem 237 86 950 

ostatní plocha, silnice 81 89 717 

ostatní plocha, ostatní komunikace 111 66 517 

ostatní plocha, zeleň 6 193 

ostatní plocha, sportoviště a rekreační plocha 13 22 042 

ostatní plocha, manipulační plocha 52 44 162 

ostatní plocha, dobývací prostor 4 4 396 

ostatní plocha, jiná plocha 69 26 593 

ostatní plocha, neplodná půda 115 69 858 

ostatní plocha, celkem 451 323 478 

Bystré  

 

http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/orna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/zahrada
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/ovocny-sad
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/trvaly-travni-porost
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/lesni-pozemek
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/vodni-plocha/vodni-nadrz-prirodni
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/vodni-plocha/vodni-nadrz-umela
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/vodni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/zastavena-plocha-a-nadvori/spolecny-dvur
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/zastavena-plocha-a-nadvori/zboreniste
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/ostatni-plocha/silnice
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/ostatni-plocha/ostatni-komunikace
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/ostatni-plocha/zelen
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/ostatni-plocha/sportoviste-a-rekreacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/ostatni-plocha/manipulacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/ostatni-plocha/dobyvaci-prostor
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/ostatni-plocha/jina-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/ostatni-plocha/neplodna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698091/ostatni-plocha


7 
 

 
 

 Území obce Bystré se nachází na katastrálním území pod kódem KU 667609. Obec 

Bystré se rozkládá v nadmořské výšce 514 až 530 m n. m. při silnici I. třídy č. 22 ve směru na 

Horažďovice cca 3 km od Mochtína. Obec se skládá ze zástavby rodinných domů a 

rekreačních chalup, kde žije cca 42 trvale bydlících obyvatel. 

 

 

Struktura pozemků katastrálního území Zdroj: ČSÚ 

Druh a způsob využití pozemku Počet Výměra [m2] 

orná půda 58 349 858 

zahrada 51 42 765 

trvalý travní porost 129 555 721 

lesní pozemek 73 1 091 138 

vodní plocha, koryto vodního toku umělé 1 5 678 

vodní plocha, vodní nádrž umělá 1 205 

vodní plocha, celkem 2 5 883 

zastavěná plocha a nádvoří 43 16 141 

ostatní plocha, silnice 16 58 119 

ostatní plocha, ostatní komunikace 29 20 802 

ostatní plocha, zeleň 2 95 

ostatní plocha, manipulační plocha 5 7 912 

ostatní plocha, jiná plocha 22 7 351 

ostatní plocha, neplodná půda 55 40 365 

ostatní plocha, celkem  129   

 

 

Hoštice u Mochtína  

 Území obce Hoštic u Mochtína se nachází na katastrálním území pod kódem KU 

698075.  

Obec Hoštice u Mochtína se rozkládá v nadmořské výšce 446 až 478 m n. m. severovýchodně 

od Mochtína 2 km od Mochtína. Obec se skládá ze zástavby rodinných domů a rekreačních 

chalup, kde žije cca 44 trvale bydlících obyvatel a jejichž počet se snižuje 

http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/orna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/zahrada
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/trvaly-travni-porost
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/lesni-pozemek
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-umele
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/vodni-plocha/vodni-nadrz-umela
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/vodni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/ostatni-plocha/silnice
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/ostatni-plocha/ostatni-komunikace
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/ostatni-plocha/zelen
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/ostatni-plocha/manipulacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/ostatni-plocha/jina-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/ostatni-plocha/neplodna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667609/ostatni-plocha


8 
 

 

 

Struktura pozemků katastrálního území Zdroj: ČSÚ 

Druh a způsob využití pozemku Počet Výměra [m2] 

orná půda 413 1 582 833 

zahrada 92 93 137 

ovocný sad 5 17 723 

trvalý travní porost 195 444 371 

lesní pozemek 52 1 509 079 

vodní plocha, rybník 4 21 590 

vodní plocha, koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené 

2 406 

vodní plocha, koryto vodního toku umělé 28 3 719 

vodní plocha, vodní nádrž přírodní 1 1 085 

vodní plocha, zamokřená plocha 1 226 

vodní plocha, celkem  36 27 026 

zastavěná plocha a nádvoří 102 48 590 

zastavěná plocha a nádvoří, společný dvůr 6 1 678 

zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště 1 97 

zastavěná plocha a nádvoří, celkem  109 50 365 

ostatní plocha, silnice 3 31 458 

ostatní plocha, ostatní komunikace 43 45 427 

ostatní plocha, zeleň 1 96 

ostatní plocha, manipulační plocha 6 4 463 

ostatní plocha, jiná plocha 57 29 966 

ostatní plocha, neplodná půda 152 87 849 

ostatní plocha, celkem 262 199 259 

   

 

 

 

 

 

 

 

http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/orna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/zahrada
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/ovocny-sad
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/trvaly-travni-porost
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/lesni-pozemek
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/vodni-plocha/rybnik
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-umele
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/vodni-plocha/vodni-nadrz-prirodni
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/vodni-plocha/zamokrena-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/vodni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/zastavena-plocha-a-nadvori/spolecny-dvur
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/zastavena-plocha-a-nadvori/zboreniste
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/ostatni-plocha/silnice
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/ostatni-plocha/ostatni-komunikace
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/ostatni-plocha/zelen
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/ostatni-plocha/manipulacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/ostatni-plocha/jina-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/ostatni-plocha/neplodna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698075/ostatni-plocha


9 
 

Hoštičky 

 

jsou součástí katastrálního území Hoštic, které jsou administrativní částí obce Mochtín.  

 
 Rozkládají se ve výšce 474 až 502 m n. m. a nachází se 4 km od obce Mochtín. 

Hoštičky tvoří zástavba rodinných domů a rekreačních chalup a chat. Žije zde cca 55 trvale 

bydlících obyvatel. 

 

 

Kocourov  

 

  
 

 Území obce Kocourova se rozkládá na katastrálním území pod kódem KU 698075. 

Obec se nachází při silnici I. třídy č. 22 Klatovy – Horažďovice, nadmořská výška obce je 

v rozmezí 431 až 456 m n. m. a je vzdálená 2 km východně od Mochtína. Obec se skládá ze 

zástavby rodinných domů a bývalých zemědělských usedlostí a žije zde cca 80 obyvatel. 

 

 

 

 



10 
 

Struktura pozemků katastrálního území (Zdroj: ČSÚ) 

Druh a způsob využití pozemku Počet Výměra [m2] 

orná půda 239 1 542 752 

zahrada 78 58 773 

trvalý travní porost 197 592 228 

lesní pozemek 91 1 616 503 

vodní plocha, koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené 

1 277 

vodní plocha, vodní nádrž umělá 2 6 028 

vodní plocha, celkem  3 6 305 

zastavěná plocha a nádvoří 63 38 242 

zastavěná plocha a nádvoří, společný dvůr 7 1 065 

zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště 1 115 

zastavěná plocha a nádvoří, celkem  71 39 422 

ostatní plocha, silnice 38 31 480 

ostatní plocha, ostatní komunikace 50 49 732 

ostatní plocha, zeleň 3 447 

ostatní plocha, manipulační plocha 15 56 943 

ostatní plocha, jiná plocha 29 8 726 

ostatní plocha, neplodná půda 64 43 889 

ostatní plocha, celkem  199 191 217 

 

 

Lhůta  

 

 
 

  

Území obce Lhůta se nachází na katastrálním území pod kódem KU 667609. Obec 

Lhůta se rozkládá v nadmořské výšce 474 až 492 m n. m., 2 km od Mochtína a skládá se ze 

zástavby rodinných domů a bývalých zemědělských usedlostí, kde žije cca 34 trvale bydlících 

obyvatel. 

 

 

http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/orna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/zahrada
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/trvaly-travni-porost
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/lesni-pozemek
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/vodni-plocha/vodni-nadrz-umela
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/vodni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/zastavena-plocha-a-nadvori/spolecny-dvur
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/zastavena-plocha-a-nadvori/zboreniste
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/ostatni-plocha/silnice
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/ostatni-plocha/ostatni-komunikace
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/ostatni-plocha/zelen
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/ostatni-plocha/manipulacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/ostatni-plocha/jina-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/ostatni-plocha/neplodna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667617/ostatni-plocha


11 
 

Struktura pozemků katastrálního území (Zdroj: ČSÚ) 

Druh a způsob využití pozemku Počet Výměra [m2] 

orná půda 132 684 960 

zahrada 23 19 985 

trvalý travní porost 72 295 046 

lesní pozemek 21 174 615 

vodní plocha, rybník 3 2 475 

vodní plocha, koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené 

1 15 

vodní plocha, koryto vodního toku umělé 11 5 291 

vodní plocha, vodní nádrž umělá 1 4 051 

vodní plocha, celkem  16 11 832 

zastavěná plocha a nádvoří 26 14 925 

zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště 2 1 138 

zastavěná plocha a nádvoří, celkem  28 16 063 

ostatní plocha, silnice 6 6 239 

ostatní plocha, ostatní komunikace 23 22 379 

ostatní plocha, jiná plocha 10 5 344 

ostatní plocha, neplodná půda 41 38 229 

ostatní plocha, celkem  80 72 191 

 

Srbice u Mochtína  

 

 
  

  

Území obce Srbice u Mochtína se nachází na katastrálním území pod kódem KU 

698105. Obec Srbice u Mochtína se rozkládá v nadmořské výšce 455 až 525 m n. m. 

jihozápadně cca 2 km od Mochtína. Obec se skládá ze zástavby rodinných domů a 

rekreačních chalup a chat, kde žije cca 91 trvale bydlících obyvatel. 

 

http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/orna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/zahrada
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/trvaly-travni-porost
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/lesni-pozemek
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/vodni-plocha/rybnik
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-umele
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/vodni-plocha/vodni-nadrz-umela
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/vodni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/zastavena-plocha-a-nadvori/zboreniste
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/ostatni-plocha/silnice
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/ostatni-plocha/ostatni-komunikace
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/ostatni-plocha/jina-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/ostatni-plocha/neplodna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/667625/ostatni-plocha


12 
 

Struktura pozemků katastrálního území (Zdroj: ČSÚ) 

Druh a způsob využití pozemku Počet Výměra [m2] 

orná půda 109 778 221 

zahrada 114 118 451 

ovocný sad 3 15 059 

trvalý travní porost 216 583 982 

lesní pozemek 46 1 001 395 

vodní plocha, koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené 

3 2 296 

vodní plocha, vodní nádrž přírodní 2 4 537 

vodní plocha, vodní nádrž umělá 15 11 045 

vodní plocha, celkem  20 17 878 

zastavěná plocha a nádvoří 112 38 312 

zastavěná plocha a nádvoří, společný dvůr 4 598 

zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště 3 1 064 

zastavěná plocha a nádvoří, celkem  119 39 974 

ostatní plocha, silnice 56 25 374 

ostatní plocha, ostatní komunikace 69 57 227 

ostatní plocha, sportoviště a rekreační plocha 4 1 770 

ostatní plocha, hřbitov, urnový háj 1 66 

ostatní plocha, manipulační plocha 9 16 576 

ostatní plocha, dobývací prostor 1 2 020 

ostatní plocha, jiná plocha 66 52 757 

ostatní plocha, neplodná půda 118 62 087 

ostatní plocha, celkem  324 217 877 

 

Těšetiny  

 
  

Území obce Těšetiny se nachází na katastrálním území pod kódem KU 698113. Obec 

Těšetiny se rozkládá v nadmořské výšce 464 až 488 m n. m. jižně cca 2 km od Mochtína. 

http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/orna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/zahrada
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/ovocny-sad
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/trvaly-travni-porost
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/lesni-pozemek
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/vodni-plocha/vodni-nadrz-prirodni
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/vodni-plocha/vodni-nadrz-umela
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/vodni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/zastavena-plocha-a-nadvori/spolecny-dvur
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/zastavena-plocha-a-nadvori/zboreniste
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/ostatni-plocha/silnice
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/ostatni-plocha/ostatni-komunikace
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/ostatni-plocha/sportoviste-a-rekreacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/ostatni-plocha/hrbitov-urnovy-haj
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/ostatni-plocha/manipulacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/ostatni-plocha/dobyvaci-prostor
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/ostatni-plocha/jina-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/ostatni-plocha/neplodna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698105/ostatni-plocha


13 
 

Obec se skládá ze zástavby rodinných domů a rekreačních chalup a chat, kde žije cca 52 

trvale bydlících obyvatel. 

 

Struktura pozemků katastrálního území (Zdroj: ČSÚ) 

Druh a způsob využití pozemku Počet Výměra [m2] 

orná půda 148 1 179 442 

zahrada 42 45 095 

ovocný sad 1 3 354 

trvalý travní porost 190 654 292 

lesní pozemek 65 1 667 051 

vodní plocha, rybník 1 1 097 

vodní plocha, koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené 

2 1 025 

vodní plocha, koryto vodního toku umělé 1 2 212 

vodní plocha, celkem  4 4 334 

zastavěná plocha a nádvoří 62 31 051 

zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště 2 573 

zastavěná plocha a nádvoří, celkem  64 31 624 

ostatní plocha, silnice 15 22 497 

ostatní plocha, ostatní komunikace 27 32 765 

ostatní plocha, sportoviště a rekreační plocha 9 5 955 

ostatní plocha, manipulační plocha 15 5 995 

ostatní plocha, jiná plocha 12 13 430 

ostatní plocha, neplodná půda 89 96 016 

ostatní plocha, celkem  167 176 658 

 

Újezdec u Mochtína  

 

 
  

  

 Území obce Újezdec u Mochtína se nachází na katastrálním území pod kódem KU 

698121. Obec Újezdec u Mochtína se rozkládá v nadmořské výšce 464 až 488 m n. m. 

západně cca 2 km od Mochtína. Obec se skládá ze zástavby rodinných domů a rekreačních 

chalup, kde žije cca 167 trvale bydlících obyvatel. V obci se nachází Domov pro seniory. 

http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/orna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/zahrada
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/ovocny-sad
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/trvaly-travni-porost
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/lesni-pozemek
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/vodni-plocha/rybnik
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-umele
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/vodni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/zastavena-plocha-a-nadvori/zboreniste
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/ostatni-plocha/silnice
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/ostatni-plocha/ostatni-komunikace
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/ostatni-plocha/sportoviste-a-rekreacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/ostatni-plocha/manipulacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/ostatni-plocha/jina-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/ostatni-plocha/neplodna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698113/ostatni-plocha


14 
 

Struktura pozemků katastrálního území (Zdroj: ČSÚ) 

Druh a způsob využití pozemku Počet Výměra [m2] 

orná půda 58 402 729 

zahrada 58 62 265 

trvalý travní porost 69 377 338 

lesní pozemek 8 78 244 

vodní plocha, koryto vodního toku přirozené 
nebo upravené 

2 2 831 

zastavěná plocha a nádvoří 27 10 894 

zastavěná plocha a nádvoří, společný dvůr 1 136 

zastavěná plocha a nádvoří, zbořeniště 2 1 581 

zastavěná plocha a nádvoří, celkem  30 12 611 

ostatní plocha, silnice 7 7 171 

ostatní plocha, ostatní komunikace 26 20 656 

ostatní plocha, manipulační plocha 1 354 

ostatní plocha, jiná plocha 7 2 440 

ostatní plocha, neplodná půda 62 29 352 

ostatní plocha, celkem  103 59 973 

 

 

 

1.3 Vznik a rozvoj obcí  

 

Mochtín 

 První zmínky o obci jsou velmi kusé. Pravděpodobnost jejího vzniku je mnohem 

starší, nejsou však písemné doklady z té doby. Proto se berou v úvahu první dochované a 

dosažitelné rukopisy. Mochtín je ves původu prastarého, která byla v nejstarších dobách 

samotným statkem. V r. 1398 koupil Mochtín pan Půta z Dolan. Není  známo, proč se osada 

Mochtín nalézá v berním rejstříku kraje plzeňského až od r. 1379 jako osady jiné a mladší než 

Mochtín. 

 Vychází se z opatření v Zemských deskách I., str. 84, kde A. Vavrušková píše pod č. 

218: "Jan Sádlo z Kladrubce prohlásil, že dědictví někdy své v Mochtíně, dvory kmecí a 

platy, což tu měl, s dědinami, lukami, rybníčkem v Horšivě i se vším panstvím, to vše, což 

ještě sám měl a držel a prve před shořením desek někdy Volfovi Sedleckému z Oujezdce v 

desky zemské kladl, v týchž a také tak, jak smlouva mezi týmž Janem a nadepsaným někdy 

Volfem učiněna a zpečetěna“. Dále je uváděn rok 1544 (č. 265) ve věci poručenství nad dětmi 

a statky Volfa Sedleckého z Oujezdce - Markétě z Pluhu. V polovině 17. století byl Mochtín 

připojen k týneckému panství. V 19. století zde vznikla nejstarší továrna na cikorii, která byla 

potom později přesunuta do Klatov. Na počátku 20. století byl založen lihovar jako družstvo, 

a který fungoval do konce 60. let 20. století.  

 Po první světové válce v Mochtíně žilo ve 47 domech 357 obyvatel a poměrně rychle 

se začal rozvíjet společenský život a rozvíjet infrastruktura obce. Po druhé světové válce v 

padesátých letech postihnul obec stejný osud jako většinu obcí v republice, postupně se 

kolektizovaly jednotlivé obce. V roce 1960 došlo ke sloučení obcí Mochtín, Srbice, Těšetiny, 

Újezdec, Hoštice a Hoštičky pod MNV Mochtín. V následujících letech se jednotlivých 

obcích vybudovalo veřejné osvětlení, kanalizace, chodníky apod.    

 Po roce 1990 proběhly restituce majetku, následkem které se vrátilo obci 205 ha lesa. 

Byl vrácen původním majitelům zámeček, který se v současné době využívá k drobnému 

http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/orna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/zahrada
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/trvaly-travni-porost
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/lesni-pozemek
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/vodni-plocha/koryto-vodniho-toku-prirozene-nebo-upravene
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/zastavena-plocha-a-nadvori/spolecny-dvur
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/zastavena-plocha-a-nadvori/zboreniste
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/zastavena-plocha-a-nadvori
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/ostatni-plocha/silnice
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/ostatni-plocha/ostatni-komunikace
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/ostatni-plocha/manipulacni-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/ostatni-plocha/jina-plocha
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/ostatni-plocha/neplodna-puda
http://regiony.kurzy.cz/kn/ku/698121/ostatni-plocha


15 
 

podnikání. V roce 1999 byla zahájena plynofikace Mochtína a jeho integrovaných obcí, která 

byla dokončena v roce 2001. Byla vystavena nová budova obecního úřadu, byla dokončena 

obytná zóna v Mochtíně a Srbicích. 

 

Bystré  

 Obec je poprvé zmiňována v roce 1552, kdy byla součástí panství Zelená Hora. Ves 

náležela do roku 1848 ke statku Nový Čestín. V roce 1789 mělo Bystré 16 domů a v roce 

1930 tu bylo 30 domů a 184 obyvatel. Jejich počet se ale postupně snížil až na cca 40 trvale 

žijících obyvatel. Ve 30. letech vznikl sbor dobrovolných hasičů, byl zde hostinec, kde se 

konaly kulturní akce obce.  

 

Nový Čestín  

 Poprvé jsou zmíněny záznamy o obci v roce 1379, dále je ves Čestín uváděn v roce 

1483, kdy ji získala Dorota, vdova po Václavovi ze Sedlce. V pozdějších letech Čestín často 

měnil majitele, bylo zde vybudováno panské sídlo v podobě zámku, který zakoupil v roce 

1891 Ferdinand Vitáček a jeho dědicové jej měli ve vlastnictví do roku 1949.  V osmdesátých 

letech v něm bydleli zaměstnanci Plemenářského podniku Klatovy, současné době je 

majetkově nejasný a je v neudržovaném stavu. 

 

Újezdec  

 První písemná zpráva o vsi pochází z roku 1383, kdy se o ni dělili Pešek z Újezdce a 

Petr z Hoštic. Další zmínky jsou ze 17. století a do přelomu 19. a 20 století se poměrně rychle 

měnili vlastníci. Na místě původní tvrze byl postavený renesanční zámek, který byl v průběhu 

17. až 18. století barokně upravený. Po roce 1955, kdy jej získal tehdejší ONV, byl využit 

jako domov důchodců. V roce 2001-2002 Domov pro seniory byl přestavěn a v současné době 

má kapacitu cca 90 osob. 

 

Lhůta 

 Osada vznikla za doby zavádění německých osadníků do Čech a ves patřila nejprve do 

plánického panství a pak ve druhé polovině 17. století se stala součástí týneckého panství. 

V letech 1965 až 1967 byla vybudována asfaltová silnice z Nového Čestína, v roce 1969 byla 

dokončena kanalizace a odvod dešťové vody.   

 

Srbice 

 První zmínka o Srbicích pochází z roku 1379, kdy patřila zemanům Zbyslavovi a 

Sezimovi. V následujících stoletích se velmi často střídali vlastnici, až v 17. století byl statek 

připojen k týneckému panství. V obci jsou tři rybníky. V roce 1979 byla dokončena prodejna, 

která byla součástí budovy hasičské zbrojnice. Plynofikace proběhla v roce 2000.  

 

Těšetiny 

 Předpokládá se, že ves vznikla už během 13. století, i když první zmínka je až roku 

1379. Obdobně jako v Srbicích, se velmi často střídali vlastníci, až v 17. století byl statek 

připojen k týneckému panství. V roce 1869 bylo zde 180 obyvatel, v současné době počet 

poklesl na cca 50 osob. 

 

Hoštice 

 První zmínka o vsi je z roku 1331 a v roce 1484 ji koupili Obytečtí z Obytec. Později 

se Hoštice staly součástí statku Hoštičky a pak Obytce. V roce 1927 byla postavena silnice 

z Kydlin do Mochtína přes Hoštice. V roce 2000 byla obec plynofikována.  

 



16 
 

Hoštičky  

 První zmínka o vsi je z roku 1379, kdy ji vlastnil Otík z Kydlin. Pak se vystřídala řada 

majitelů a až v roce 1680 byly Hoštičky připojeny k obyteckému statku. V sedmdesátých 

letech 20. století byly postaveny bytové jednotky pro zaměstnance Plemenářského podniku. 

V roce 1973 byla vybudována prodejna, v roce 1978 bylo uvedeno do provozu klubové 

zařízení. V roce 1983 byla dokončena víceúčelová vodní nádrž a v roce 2000 byla obec 

plynofikována. 

 

Kocourov  

 Obec je poprvé zmíněna v roce 1551 a v roce 1558  byla dědičně zapsána Adamovi ze 

Štemberka jako součást Zelené Hory. V letech 1973-1975 byl vybudovaný vodovod, v letech 

1983-1987 byla vybudována víceúčelová budova pro hasičskou zbrojnici, klubovnu a 

prodejnu. V roce 2001 byla obec plynofikována. 

 

 

2. Obyvatelstvo 

2.1. Demografie obyvatel správního území obce Mochtín 

 

Stav obyvatel  

       Období: 31. 12. 2015 Zdroj: ČSÚ 

  Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 1 017 529 488 

v tom ve věku (let) 

0-14 167 93 74 

15-64 676 350 326 

65 a 

více 
174 86 88 

Průměrný věk (let) 41,4 40,2 

 

42,7 

 

 

 

Počet a věkové složení obyvatel k 31. 12. 2015  

       Období: 31. 12. 2015 Zdroj: ČSÚ 

 

Mochtín 

 

Počet 

obyvatel 

v tom podle 

pohlaví 

v tom ve věku 

(let) 

Průměrný 

věk 

celkem muži ženy 
0-

14 

15-

64 

65 a 

více 

 
 

1 017 529 488 167 676 174 

 

41,4 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

Pohyb obyvatel  

      Období: 2015 Zdroj: ČSÚ 

  Celkem Muži 

 

Ženy  

 

Živě narození 

 
6 3 3 

Zemřelí 15 6 9 

Přirozený přírůstek -9 -3 -6 

Přistěhovalí 30 9 21 

Vystěhovalí 20 5 15 

Přírůstek stěhováním 10 4 6 

Celkový přírůstek 1 1 - 

Sňatky 3 . . 

Rozvody 2 . 
   

 

  

Z tabulky vyplývá nepříjemný trend v přirozeném přírůstku, kde počet zemřelých 

značně převyšuje počet narozených. To znamená stárnutí populace ve správním území obce 

Mochtín a úbytek mladých rodin. Díky přistěhovalým obyvatelům v nové výstavbě se počet 

sice celkově nesnižuje, ale horší je to v integrovaných obcích.  

 

 

2.2 Spolková činnost  

 Spolky vznikaly zejména na počátku na počátku 20. století, jako například 

Pošumavská jednota, Tělovýchovná jednota Sokol. V druhé polovině 20. století byla 

ustanovena řada nových organizací jako Svazarm, Československý svaz ochránců přírody 

Svaz mládeže, Svaz žen apod.  

 

2.2.1 Současný stav spolků   

 

Tělovýchovná jednota Sokol  

 Je nejstarším spolkem v obci. Byla založena v roce 1911 s počtem 43 členů, postupně 

se ale rozrůstala. Až do roku 1940 byla její činnost velice aktivní. Hlavní náplní bylo cvičení, 

ale také vzdělávací a divadelní činnost. Členové hráli ochotnické divadlo, účastnili se 

veřejných cvičení, pořádali vycházky do okolí, někteří byli dokonce účastníky všesokolských 

sletů. Útlum přišel příchodem 1. světové války, ale ihned po jejím skončení (v r. 1918) byla 

činnost opět obnovena. Činnost Sokola byla znovu narušena a omezena příchodem II. světové 

války a v r.1941 úplně zakázána. Obnovena byla k radosti 98 členů v roce 1945, ale aktivita 

již nebyla tak intenzivní. Velké oživení přinesl až rok 1971, kdy z iniciativy několika mladých 

sportovců (K. Šot, Zd. Hrdlička, Vl. Liška) byl při TJ Sokol Mochtín založen oddíl kopané a 

v něm vytvořeno  fotbalové družstvo mužů, které začalo hrát i mistrovskou soutěž (začalo ve 

IV.třídě, postoupilo do III. tř. a následně do OP). V r. 1991 vyhrálo Okresní přebor a 

postoupilo do Krajské I.B třídy). Nejdříve trénovalo a hrálo na fotbalovém hřišti v Lubech, 

doma v Mochtíně si mezi tím mochtínští fotbalisté, za podpory občanů – fanoušků, budovali 

svépomocí své vlastní škvárové fotbalové hřiště (a kabiny) na močálovité louce mezi 

koupalištěm a rybníkem, na kterém se začalo hrát již v r. 1972. Postupem času se oddíl 

kopané rozšiřoval o další mužstva (žáci, dorost), navíc byl založen oddíl stolního tenisu, 

začaly pravidelně cvičit i ženy (následně i žákyně) v odboru ZTV, TJ začala pořádat veřejně 



18 
 

přístupné akce jako například: Mochtínský přespolní běh, lyžařské dny, přejezd přes 

Mochtínský rybník, Sportuj s námi v Mochtíně, turnaje v nohejbalu, stolního tenisu, fotbalu, 

halové kopané apod., začala intenzivní a systematická práce s mládeží. Ta se účastní nejen 

mistrovských fotbalových soutěží, ale jezdí s doprovodem i na soutěže v atletice, florbalu a na 

další sportovní akce. Při tom TJ postupně rozšiřovala a zvelebovala svá sportoviště a zázemí 

k němu a to až do současné podoby a to především za velké finanční podpory ČSTV, MŠMT 

a v posledních letech i za podpory obce Mochtín fotbalisté mají nyní v roce 2016 k dispozici 

travnaté fotbalové hřiště o rozměrech 105x64 m, tréninkové travnaté hřiště o rozměrech 

50x45 m s částečným umělým osvětlením, (obě s automatickou závlahou), staré kabiny z r. 

1972 a novější kabiny z r. 1980, které jsou po rekonstrukci. Ta se uskutečnila za 

podpory programu LEADR, z garáže na autobus a klubového zařízení Fotbalka (vše bylo 

součástí kabin TJ) vznikly 2 hráčské šatny + soc. zařízení a také klubové (restaurační) zařízení 

Fotbalka, které neslouží jen sportovcům, ale především veřejnosti a je ve správě obce 

Mochtín. Obec vybudovala v sousedství fotbalového hřiště i víceúčelové hřiště s umělým 

povrchem a osvětlením (rozměr 40x25 m), které využívá nejen veřejnost, ale také žactvo 

místní ZŠ a MŠ a dle potřeb i členky a členové TJ k tréninkové přípravě.  TJ Sokol Mochtín 

měla v roce 2016 196 členů, kteří se vyžívají ve fotbalovém oddílu, oddílu stolního tenisu, 

rekreačního sportu a odboru Sport pro všechny. V mistrovských fotbalových soutěžích byla 

zapojena 2 družstva přípravek, žáci, dorostenci, muži „B“ a muži “A“, kteří hrají druhou  

 

 
 

nejvyšší soutěž v Plzeňském kraji – I.A třídu, což je mimořádný úspěch (dorostenci skončili 

na výborném 3. místě Krajské soutěže). Starší ženy odboru SPV cvičí pravidelně v malé 

tělocvičně místní ZŠ, mladší ženy odboru SPV hrají pravidelně volejbal – v létě venku 

v Mochtíně, v zimních měsících pak v tělocvičně v Klatovech. V tělocvičnách v Klatovech 

absolvují zimní přípravu i všechna družstva fotbalového oddílu.                         

 

Český červený kříž – organizace v Mochtíně  

 Činnost je zaměřená na organizování zdravotnických přednášek, na sběr odpadových 

surovin a léčivých bylin. Členové zajišťovali zdravotnickou službu při sportovních aktivitách.  

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiw-cvbq8vRAhVHcRQKHb3PCmQQjRwIBw&url=http://www.sumavanet.cz/fotbal/fr.asp?tab=fotbal&id=8389&burl=&psig=AFQjCNGpKJqSVgahK0yV-Iuim2rmr_jx5Q&ust=148481678128


19 
 

Myslivecké sdružení Mochtín  

 Sdružení má v nájmu 2017 ha honebních pozemků, na kterých pečuje o lesní zvěř, 

vysazování stromků a keřů a pořádá tradiční hony. Honební katastry jsou Mochtín, Lhůta, 

Kocourov, Srbice, Újezdec, Těšetiny, Hoštice, Hoštičky, Sobětice, Kosmáčov, Lažánky, 

Kydliny a část Lub.  

 

Myslivecký spolek Bukovák Čestín, z.s.  

Spolek má v nájmu cca 700 ha honebních pozemků a do obce Mochtín spadají 

Hoštice, Kocourov a Bystré.   

 

Český svaz žen  

 Ustavující schůze ČSŽ Mochtín se konala v roce 1977, kdy měl 47 členek. Členky se 

aktivně podílely v minulosti na řadě akcí. Dnes pořádají různé besedy, přednášky a návštěvy 

divadelních představení. Přispívají květinou pro maminky při vítání občánků, které pořádá 

obecní úřad Mochtín. Každý rok pořádají tradiční ples, dříve v Mochtíně a od roku 1995 

v Hoštičkách. V současné době má organizace 37 členek. V ČSŽ se vystřídaly předsedkyně p. 

V. Koželuhová, V. Strnadová a M. Zítková. 

 

 

Spolek Mochtínských dědů  

 Spolek dědů v Mochtíně byl založen dne 17. října 1977. Zakladateli spolku byli 

Vladimír Liška, Jaroslav Moule a Jaroslav Vaněček. Zakladatelé spolku složili hymnu, kterou 

se začínají schůze, oslavy životních jubileí dědů a při narození vnoučat. V čele spolku stojí 

Děda generální tajemník, který se stará o chod spolku. V současné době má spolek 21 členů a 

v letošním roce 2017 spolek oslaví 40. výročí založení.  

 

Sbor dobrovolných hasičů Mochtín  

 Sbor dobrovolných hasičů byl založen v roce 1921. V roce 2016 měl sbor celkem 54 

členů. Pravidelně se sbor účastní okrskových soutěží, kde dosahuje pěkných výsledků, Mezi 

největší úspěchy patří 6. místo v Okresním kole v roce 2016. SDH Mochtín také reprezentuje 

obec na soutěžích Pošumavské hasičské ligy (PHL), kde tým obsadil v letech 2015 a 2016 11. 

místo v celkovém pořadí. Kromě soutěžení, sbor soutěže také pořádá, ať již okrskové či 

vyřazovací kolo, tak také soutěž PHL. Tyto soutěže se konají v areálu "V Lipkách".  

 Sbor se podílí i na zvelebování obce, veřejně prospěšných brigádách, spolupracuje s 

místní ZŠ a MŠ a pravidelně pořádá v areálu "V Lipkách" akce jako "Pouťové posezení", 

"Vítání prázdnin". 

 Hasiči jsou připraveni zasahovat při případných záplavách, obdobně jako v roce 2012, 

kdy odčerpávali vodu ze sklepů, stavěli pískové protipovodňové zábrany a pomáhali s 

likvidací vzniklých škod.  

 Členové sboru procházejí školeními HZS PK, aby byli schopni výjezdu v případě 

nutnosti.  

 Sbor v roce 2016 disponuje kalovým čerpadlem HERON, Požární stříkačkou PS-12 a 

dodávkovým automobilem Daewoo Lublin. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Hoštice 

 Sbor dobrovolných hasičů byl založen v roce 1936. Hlavním úkolem a posláním 

hasičů bylo a je provádění prevence proti vzniku požáru. V poslední řadě pak následuje 

represe, jako je hašení a likvidace požárů.  

 SDH Hoštice se zúčastňuje všech akcí, které obec Mochtín pořádá. Hlavně se jedná o 

účast na soutěžích hasičských sborů, námětových cvičeních a na pořádání kulturních akcí - 



20 
 

jako jsou plesy. Dále se činnost sboru zaměřuje i na zvelebování obcí a na veřejně prospěšnou 

práci. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Kocourov  

 Sbor dobrovolných hasičů byl založen v roce 1936. V roce 1972 měl stříkačku PS 12 a 

později měl ve výzbroji T 805. V roce 2006 měl sbor 56 členů, z toho 37 mužů a 15 žen. Sbor 

se pravidelně zúčastňuje soutěží, kde dosahuje pěkných výsledků. 

 

Sbor dobrovolných hasičů Srbice 

 Sbor dobrovolných hasičů v Srbicích byl založen v roce 1943. V roce 1973 měl 

stříkačku PPS 8. V roce 2006 měl sbor 28 členů, z toho 21 mužů a 7 žen. Sbor se pravidelně 

zúčastňuje soutěží a likvidace požárů v okolí. 

 

 

3. Hospodářství 
 V území správního území obce Mochtín sehrávalo největší úlohu zemědělství, protože 

vzhledem k blízkosti Klatov se průmyslová výroba soustřeďovala na jeho území. Od počátku 

devadesátých let se v zemědělské výrobě sledovaného regionu, podobně jako v jiných 

regionech ČR, začaly výrazně projevovat změny, týkající se zejména intenzity a způsobu 

hospodaření. Docházelo i k razantnímu poklesu počtu pracovníků v zemědělských podnicích, 

a zemědělství přestává hrát větší úlohu v zaměstnanosti místních obyvatel. Z níže uvedených 

tabulek vyplývá nízké zastoupených výrobních činností a v obchodním rejstříku jsou 

především zastoupeny společenské organizace. 

 

Podnikatelské subjekty podle právní formy (Zdroj: ČSÚ) 

  
Registrované 

podniky 

Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Celkem 217 114 

Fyzické osoby 190 105 

Fyzické osoby podnikající dle 

živnostenského zákona 
145 71 

Fyzické osoby podnikající dle jiného 

než živnostenského zákona 
24 15 

Zemědělští podnikatelé 21 19 

Právnické osoby 27 9 

Obchodní společnosti 7 3 

akciové společnosti . . 

Družstva . 
.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

  
Registrované 

podniky 

Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Celkem 217 114 

A Zemědělství, lesnictví, 

rybářství 
39 26 

B-E Průmysl celkem 33 24 

F Stavebnictví 30 17 

G Velkoobchod a maloobchod; 

opravy a údržba motorových 

vozidel 

26 12 

H Doprava a skladování 2 . 

I Ubytování, stravování 
13 6 

a pohostinství 

J Informační a komunikační 

činnosti 
. . 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 9 1 

 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 
3 . 

M Profesní, vědecké 
16 10 

a technické činnosti 

N Administrativní a  

podpůrné činnosti 
3 2 

O Veřejná správa a obrana; 

povinné sociální zabezpečení 
5 2 

P Vzdělávání 2 2 

Q Zdravotní a sociální péče 1 1 

R Kulturní, zábavní 
8 2 

a rekreační činnosti 

S Ostatní činnosti 13 
6  

 

Výpis Právnické osoby, kterým bylo vydáno IČO a nezanikly (Zdroj: ČSÚ) 

IČO Název Sídlo 

25233238 AGRI PARTNERS s.r.o. Těšetiny 6, 339 01 Mochtín 

61750212 Automotoklub Hoštičky Mochtín 

5592631 
Final Byt s.r.o. 

Mochtín 36 36, Kocourov, 339 01 

Mochtín 

5404673 Final Dům s.r.o. Kocourov 36, 339 01 Mochtín 

2877155 FINAL KOM s.r.o. Kocourov 36, 339 01 Mochtín 

29110165 FK 9 s.r.o. Kocourov 36, 339 01 Mochtín 

71004289 Honební společenstvo Čestín Hoštičky 17, 339 01 Mochtín 

71154248 
Honební společenstvo 

Mochtín 
Mochtín 33, 339 01 Mochtín 

4359402 I.J.K. - revize s.r.o. Mochtín 125, 339 01 Mochtín 

26661250 Jezdecký oddíl ALGÁNO Újezdec 6, 339 01 Mochtín 

27039072 
KARATE KLUB KLATOVY 

z.s. 
Mochtín 68, 339 01 Mochtín 

27053067 Koňský dvůr o.s. Kocourov 36, 339 01 Mochtín 

25231901 Mipeva v.o.s. Lhůta 20, 339 01 Mochtín 



22 
 

5402425 Motosport klub Hoštičky z.s. Hoštičky 38, 339 01 Mochtín 

3299180 
MUDr. Martina Burianová, 

ambulance alergologie a ... 
Mochtín 116, 339 01 Mochtín 

63515687 
Myslivecký spolek Bukovák 

Čestín, z.s. 
Hoštičky 17, 339 01 Mochtín 

255823 Obec Mochtín Mochtín 105, 339 01 Mochtín 

43312055 
Pila Lhůta, komanditní 

společnost 
Lhůta, okres Klatovy, PSČ 340 32 

65580281 
SH ČMS - Sbor dobrovolných 

hasičů ... 
Hoštičky 38, 339 01 Mochtín 

65580303 
SH ČMS - Sbor dobrovolných 

hasičů ... 
Kocourov 40, 339 01 Mochtín 

65580320 
SH ČMS - Sbor dobrovolných 

hasičů ... 
Mochtín 105, 339 01 Mochtín 

65580338 
SH ČMS - Sbor dobrovolných 

hasičů ... 
Srbice 43, 339 01 Mochtín 

72555939 
Společenství vlastníků domu 

čp. 67 v ... 
Mochtín 67, 339 01 Mochtín 

66363861 
Sportovní stáj Hájek - 

Kocourov 
Kocourov 36, 339 01 Mochtín 

43312047 
Správa nemovitostí Lhůta, 

spol. s r.o. 
Mochtín, Lhůta, okres Klatovy 

61750620 
Šumavská unie amatérských 

cyklistů 
Mochtín, Lhůta č. 18 

48353485 
Tělovýchovná jednota Sokol 

Mochtín 
Mochtín 

29157803 
VESPER AUTOMOTIVE 

s.r.o. 
Mochtín - Srbice 48, PSČ 399 01 

27053148 Vločka o.s. Kocourov 36, 339 01 Mochtín 

75005263 
Základní škola a mateřská 

škola Mochtín, ... 
Klatovy, Mochtín 37, PSČ 339 01 

 

 

Trh práce  

 

Uchazeči o zaměstnání  

         Období: 31.12.2015 

        Území: okres Klatovy 

  

Uchazeči o zaměstnání Podíl nezaměstnaných osob 

v evidenci úřadu práce (%) 

celkem dosažitelní celkem muži 
ženy  

 

Mochtín (okres 

Klatovy) 

 

19 18 2,67 3,14 
2,15  

 

Zdroj: ČSÚ 

 Z výše uvedené tabulky vyplývá velmi nízká míra nezaměstnanosti ve výši 2,67 %, 

souvisí to s obdobně nízkou nezaměstnaností v městě Klatovy, které stačí poskytovat 

zaměstnání ve velkém okolí. 



23 
 

4. Infrastruktura  

 

4.1 Technická infrastruktura 

 - vodovody, kanalizace a ČOV  

(Podkladem je Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje) 

 

Mochtín  

 

Vodovod  

 Obec Mochtín je zásobována pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu, jehož 

vlastníkem i provozovatelem je obec. Jako zdroj vody slouží dva vrty umístěné na západním 

okraji obce v údolní nivě mezi Mlýnským a Mochtínským potokem. Ze dvou rozborů kvality 

vody byla zjištěna vyšší hodnota manganu. K odstranění manganu z pitné vody byla 

realizována dostavba úpravny vody s použitím manganistanu draselného a následnou filtraci 

vody. 

 

Výhled: 

 -výhledově bude nutné pokrýt zvyšující se spotřebu vody 

  

Kanalizace a ČOV 

 Obec Mochtín se nalézá v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok Úhlava), má 

vybudovanou jednotnou kanalizační síť pro veřejnou potřebu. Splaškové vody jsou po 

předčištění v biologických septicích odváděny kanalizací do Mochtínského potoka. 

 

Výhled 

Pro obec je navrhováno s výstavba nové kanalizační sítě, která by sloužila jen k odvádění 

dešťových vod. Pro čištění splaškových vod je navrhována výstavba nové čistírny odpadních 

vod s kapacitou 70 m
3
/den.  

 

Bystré 

 

Vodovod 

 Místní část Bystré je zásobovaná pitnou vodou z místního vodovodu. Zdrojem vody 

vodovodu je pramenní zářez situovaný jihovýchodně od obce, kvalita vody vyhovuje. V obci 

je rozvod vody zajištěn rozvodnými řady o celkové délce 1,224 km. 

 

Výhled 

 - systém zásobování vodou vyhovuje a není nutné jej měnit.  

 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část obce Mochtín se nalézá v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok 

Úhlava), má vybudovanou pouze dešťovou kanalizaci pro veřejnou potřebu. Splaškové vody 

jsou zachycovány v žumpách, odkud jsou vyváženy.  

 

Výhled 

 Vzhledem k velikosti a umístění obce není nakládání s odpadními vodami zahrnuto do 

priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje a předpokládá se udržování 

současného stavu. 

 



24 
 

Hoštice  

 

Vodovod 

  - obec nemá k dispozici vodovod, zásobování je realizováno pitnou vodou ze studní, 

kde je dostatečné množství a v dobré kvalitě. 

 

Výhled 

 - způsob zásobování pitnou vodou se nebude měnit ani v budoucnu. 

 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část obce Hoštice se nalézá v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok 

Úhlava), má vybudovanou pouze dešťovou kanalizaci pro veřejnou potřebu. Splaškové vody 

jsou zachycovány v žumpách, odkud jsou vyváženy.  

 

Výhled  

 Vzhledem k velikosti a umístění obce není nakládání s odpadními vodami zahrnuto do 

priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje a předpokládá se udržování 

současného stavu. 

 

Hoštičky 

 

Vodovod 

- obec nemá k dispozici vodovod, zásobování je realizováno pitnou vodou ze studní, kde je 

dostatečné množství a v dobré kvalitě. 

 

Výhled 

 - způsob zásobování pitnou vodou se nebude měnit ani v budoucnu. 

 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část obce Hoštičky se nalézá v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok 

Úhlava), má vybudovanou pouze dešťovou kanalizaci pro veřejnou potřebu. Splaškové vody 

jsou zachycovány v žumpách, odkud jsou vyváženy.  

 

Výhled  

 Vzhledem k velikosti a umístění obce není nakládání s odpadními vodami zahrnuto do 

priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje a předpokládá se udržování 

současného stavu. 

 

Kocourov 

 

Vodovod 

 Místní část Kocourova je zásobovaná pitnou vodou z místního vodovodu pro veřejnou 

podporu. Zdrojem vody vodovodu jsou pramenní zářezy situované jihovýchodně od obce, 

kvalita vody vyhovuje. V obci byl vodovod vybudován v roce 1972. 

 

Výhled 

 - posílení zdroje pitné vody napojením nového prameniště   

 

Kanalizace a ČOV 



25 
 

 Místní část obce Kocourova se nalézá v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok 

Úhlava), má vybudovanou pouze dešťovou kanalizaci pro veřejnou potřebu. Splaškové vody 

jsou zachycovány v žumpách, odkud jsou vyváženy.  

 

Výhled  

 Vzhledem k velikosti a umístění obce není nakládání s odpadními vodami zahrnuto do 

priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje a předpokládá se udržování 

současného stavu. 

 

Lhůta  

 

Vodovod 

- obec nemá k dispozici vodovod, zásobování je realizováno pitnou vodou ze studní, kde je 

dostatečné množství a v dobré kvalitě. 

 

Výhled 

 - způsob zásobování pitnou vodou se nebude měnit ani v budoucnu. 

 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část obce Lhůta se nalézá v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok 

Úhlava), má vybudovanou pouze dešťovou kanalizaci pro veřejnou potřebu. Splaškové vody 

jsou zachycovány v žumpách, odkud jsou vyváženy.  

 

Výhled  

 Vzhledem k velikosti a umístění obce není nakládání s odpadními vodami zahrnuto do 

priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje a předpokládá se udržování 

současného stavu. 

 

Nový Čestín 

 

Vodovod 

 Místní část Nového Čestína je zásobovaná pitnou vodou z místního vodovodu.  

Zdrojem vody vodovodu jsou sběrné jímky situované severovýchodně od obce.  

 

Výhled 

 - systém zásobování vodou nebude měnit ani v budoucnu.  

 

Kanalizace a ČOV 

  

 Místní část obce Nového Čestína se nalézá v ochranném pásmu III. stupně 

(vodárenský tok Úhlava), a nemá vybudovanou veřejnou kanalizaci pro veřejnou potřebu. 

Splaškové vody jsou zachycovány v žumpách, odkud jsou vyváženy.  

 

Výhled  

 Vzhledem k velikosti a umístění obce není nakládání s odpadními vodami zahrnuto do 

priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje a předpokládá se udržování 

současného stavu. 

 

 

 



26 
 

Srbice 

 

Vodovod 

  - obec nemá k dispozici vodovod, zásobování je realizováno pitnou vodou z 

domovních studní, kde je dostatečné množství a v dobré kvalitě. 

 

Výhled 

 - způsob zásobování pitnou vodou se nebude měnit ani v budoucnu. 

 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část obce Srbice se nalézá v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok 

Úhlava), má vybudovanou pouze dešťovou kanalizaci pro veřejnou potřebu. Splaškové vody 

jsou zachycovány v žumpách, odkud jsou vyváženy.  

 

Výhled  

 Vzhledem k velikosti a umístění obce není nakládání s odpadními vodami zahrnuto do 

priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje a předpokládá se udržování 

současného stavu. 

 

Těšetiny 

 

Vodovod 

  - obec nemá k dispozici vodovod, zásobování je realizováno pitnou vodou z 

domovních studní, kde je dostatečné množství a v dobré kvalitě. 

 

Výhled 

 - způsob zásobování pitnou vodou z domovních studní se nebude měnit ani 

v budoucnu. 

 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část obce Těšetiny se nalézá v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok 

Úhlava), má vybudovanou pouze dešťovou kanalizaci pro veřejnou potřebu. Splaškové vody 

jsou zachycovány v žumpách, odkud jsou vyváženy.  

 

Výhled  

 Vzhledem k velikosti a umístění obce není nakládání s odpadními vodami zahrnuto do 

priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje a předpokládá se udržování 

současného stavu. 

 

 

Újezdec  

 

 Místní část Újezdec je zásobována pitnou vodou z vodovodu pro veřejnou potřebu, 

který vlastní Městský ústav sociálních služeb Klatovy a jehož správu zajištují Šumavské 

vodovody a kanalizace a.s. Zdrojem vody je vrt situovaný severně od obce.  

 

Výhled 

 - způsob zásobování pitnou vodou z domovních studní se nebude měnit ani 

v budoucnu. 

 



27 
 

Kanalizace a ČOV 

 Místní část obce Újezdec se nalézá v ochranném pásmu III. stupně (vodárenský tok 

Úhlava), má vybudovaný kanalizační systém v areálu Domova pro seniory, zakončený 

čistírnou odpadních vod. Odpadní vody trvale žijících obyvatel jsou zachycovány do žump a 

vyváženy. 

 

Výhled  

 Vzhledem k velikosti a umístění obce není nakládání s odpadními vodami zahrnuto do 

priorit Programu rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje a předpokládá se udržování 

současného stavu. 

 

Technická infrastruktura -   místní komunikace 

Souhrnný přehled komunikací ve vlastnictví obce Mochtín  

13.459,5 bm komunikací, z toho  

 12.018 bm komunikací vozidlových 

 1.263,5 bm komunikací pro pěší  

 178 bm zp. ploch  

 

51.191,4 m
2
 komunikací vozidlových, z toho: 

 47.735,9 m
2
 s povrchem živičným  

  3.455,5 m
2
 s povrchem nezpevněným, štěrkovým 

 

2.195,4 m
2
 komunikací pro pěší, z toho:  

 1.548,1 m
2
 s povrchem živičným 

 468,5 m
2
 s povrchem ze zámkové dlažby 

 178,8 m
2
 s povrchem z beton. dl. 

 

1.232,5 m
2
 zpevněných ploch a odstavných stání, z toho: 

 1.057,5 m
2
 s povrchem živičným 

 175 m
2
 s povrchem ze zámkové dlažby 

 

1.564,5 bm obrubníků, z toho: 

 1.067,5 bm betonových obrubníků 

 497 bm kamenných obrubníků        

 

4.2. Stav a kapacity ostatní technické infrastruktury (elektrická síť, sítě pro internet, připojení 

domácností na internet, apod.) 

 Elektřinu dodává na území okresu Klatovy Západočeská energetika, a. s. obchodní 

kancelář Klatovy. Zásobování elektrickou energií je v současné době ve většině obcích 

vyhovující. 

Většina domácností je připojena na internet prostřednictvím širokopásmového bezdrátového 

připojení, které v obci Mochtín zajišťují poskytovatelé: Lidos , AirWeb,  MaAXTEL a 

TowerNet. 

 

4.3. Nakládání s odpady (systém sběru a likvidace, existence sběrného dvora kompostárny, 

skládky apod.) 

 

 V obci Mochtín jsou zajištěna místa odděleného soustřeďování složek komunálního 

odpadu (dle zákona č.321/2014Sb.) následovně: 



28 
 

 

Obec  Místo (hnízdo) Typ sběrné nádoby 

Mochtín „u ZKD“ papír, plast, sklo, textil 

 „u Nováků“ papír, plast, sklo, textil 

 „ u hřiště“ plast 

Srbice u Mochtína „na návsi“ papír, plast, sklo, textil 

Kocourov „na návsi“ plast, plast, sklo  

Bystré „na návsi“ plast, sklo  

Lhůta u Klatov „na točně“ plast, sklo 

Těšetiny „na návsi“ plast, sklo 

Újezdec u Mochtína „na točně“ plast, sklo 

Hoštice u Mochtína „na návsi“ plast, sklo 

Hoštičky „na návsi“ plast, sklo, sklo 

 

 

4.4. Dopravní obslužnost 

 Pro většinu obcí, nepočítáme-li individuální automobilovou dopravu, je jediným 

možným dopravním spojením s okolními středisky regionu veřejná autobusová doprava. 

V průběhu devadesátých let však došlo, podobně jako v celé ČR, k výraznému útlumu veřejné 

hromadné autobusové dopravy (omezení počtu linek i jejich frekvence) a tento trend i nadále 

přetrvává. U většiny obcí zůstalo zachováno pouze základní autobusové spojení s přirozenými 

centry regionu.  

 Přesto je provoz zbylých linek závislý na dotacích Plzeňského kraje a příspěvku obcí, 

které se musí na finančních výdajích podílet. Jako znevýhodňující faktor, působící jako 

značná zátěž ve vynakládání veřejných prostředků na dopravní obslužnost, je třeba vidět 

především zdejší rozdrobenou sídelní strukturu i dosti členitý reliéf části území. Většina spojů 

je soustředěna do ranních a odpoledních hodin a slouží pro dopravu lidí do zaměstnání, škol, 

k lékaři a k návštěvě úřadů a zpět. Obecně došlo ke zhoršení možnosti dojíždět za prací 

veřejnou dopravou.  Poslední večerní spoje končí zpravidla okolo 18-té hodiny a tak je většina 

lidí pracujících ve směnném provozu nucena za prací dojíždět osobním automobilem. O 

sobotách a nedělích je navíc provoz značně omezen jen na několik málo spojů (v lepším 

případě 1 až 2 denně, v horším žádný). Poměrně dobré spojení s okolními centry osídlení mají 

díky své poloze na hlavních silničních tazích procházejících Mochtínem, Novým Čestínem a 

Bystrém. 

 

 

5. Vybavenost 
 Občanské vybavení veřejné infrastruktury a komerčního zaměření se nalézá především 

v části Mochtín, kde je sídlo obecního úřadu, Mateřská a základní škola, hasičská zbrojnice, 

sportovní areál s fotbalovým a víceúčelovým hřištěm, prodejna smíšeného zboží, pohostinství 

a další.   

 

5.1. Bydlení 

 Území správního území obce Mochtín má výrazně venkovský charakter, kde 

jednotlivá sídla jsou typické velkým podílem původních venkovských stavení, často 

seskupených do hospodářských dvorů. Jen Mochtín má část s vyšším podílem novodobější 

nebo nové obytné zástavby. Z demografické struktury vyplývá mírný nárůst počtu obyvatel na 

správním území Mochtína a tomu odpovídá i trend dokončených bytů. 



29 
 

Dokončené byty  

  
Byty 

v 

rodinných 
v bytových 

celkem domech domech 

2011 3 3 - 

2012 6 6 - 

2013 5 5 - 

2014 5 5 - 

2015 6 6 
-  

 

Zdroj: ČSÚ 

 Rozvoj území je ovlivňován nedalekou polohou Mochtína od Klatov, které je zdrojem 

pracovních příležitostí. Vytváří dobré předpoklady pro rozvoj trvalého bydlení jak vzhledem 

vhodné dopravní silniční infrastruktuře, tak hodnotě přírodně krajinným podmínkám. 

Žádoucím vývojem je vytvoření vhodných podmínek pro stabilizaci a možný nárůst počtu 

obyvatel i v ostatních částech obce vybudováním základní technické infrastruktury.  

 

5.2. Školství a vzdělávání  

 

Základní škola a mateřská škola Mochtín, okres Klatovy 

 K 1. lednu 2003 se Základní škola a Mateřská škola v Mochtíně sloučily do 

příspěvkové organizace, jejímž zřizovatelem je Obecní úřad Mochtín. 

 

Předmětem činnosti je předškolní výchova, poskytování základního a zájmového vzdělávání a 

zajišťování stravování. 

 

Základní škola 

poskytuje základní vzdělání v souladu s § 44 až 56 zákona  

č. 561/2004 (Školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

Malotřídní škola  – žáci 1. až 5. ročníku se učí ve dvou třídách. 

- v I. třídě se učí žáci 1. a 2. ročníku a  

-ve II. třídě žáci 3., 4. a 5. ročníku. 

 

V rámci zkvalitnění výuky  vyučujeme některé předměty samostatně nebo dva ročníky 

společně. Jedná se převážně o český jazyk, anglický jazyk, vlastivědu a přírodovědu.  Tato 

organizace vyučování souvisí s počtem žáků v jednotlivých ročnících. Z tohoto 

důvodu  využíváme k výuce  i prostory ŠD. 

 

Provoz školy: 6.30 – 16.00 hodin 

Kapacita 60 žáků / současný stav 31 žáků. 

 

Školní družina  

poskytuje základní vzdělání v souladu s § 111 zákona č. 561/2004 (Školský zákon) ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

Provoz  ŠD : 6.30 – 7.30 hodin a 11.40 – 16.00 hodin 

1 oddělení – kapacita 30 žáků / současný stav 29 žáků. 

 

 



30 
 

Mateřská škola  

poskytuje základní vzdělání v souladu s § 33 až 35 zákona č. 561/2004 (Školský zákon) ve 

znění pozdějších předpisů. 

 

Provoz  MŠ : 6.30 – 16.00 hodin 

1 třída – kapacita 30 dětí/ současný stav 26 dětí. 

 

Školní jídelna 

 -zabezpečuje školní stravování dětí a žáků v souladu s § 44 až 56 zákona č. 561/2004 

(Školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. 

 -zabezpečuje závodní stravování zaměstnanců organizace v souladu ustanovení §33b 

zákona č. 250/2000 ve znění pozdějších předpisů. 

Kapacita: 90 strávníků/ současný stav 67. 

Zřizovatel: obec Mochtín 

Nároky na provozní rozpočet: 630 000 Kč  na rok 2016 

Spádovost: Mochtín, Srbice, Lhůta, Hoštice, Hoštičky, Nový Čestín, Kocourov. 

 

5.3 Zdravotní a sociální péče  

Zdravotní péče 

- vzhledem k blízkosti Klatov obec nemá vlastní zařízení  

Sociální péče  

 Na území Mochtína v místní části Újezdec Domov pro seniory, který je začleněným 

zařízením Městského ústavu sociálních služeb Klatovy, příspěvkové organizace.  

 

  
Počet Počet míst 

zařízení v zařízeních 

Domovy pro seniory 1 79 

Domovy pro osoby se 

zdravotním postižením 
1 34 

Azylové domy - - 

Chráněná bydlení - - 

Denní stacionáře - - 

Nízkoprahová zařízení pro 

děti a mládež 
- - 

Sociální poradny - 
- 

 

Zdroj: ČSÚ 

 

 V souladu s ustanovením § 49 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

poskytuje DpS pobytové služby seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu 

věku a zdravotního stavu a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby.  

Domov poskytuje také základní sociální poradenství v souladu s ustanovením § 37 odst. 2 č. 

108/2006 Sb., o sociálních službách. 

 

Cílová skupina 

 Služby jsou určeny seniorům, kteří z důvodu vysokého věku a nepříznivého 

zdravotního stavu potřebují pomoc, kterou není možno zajistit ve vlastním domácím prostředí. 

Věková struktura cílové skupiny - senioři od 60-ti let.  



31 
 

Mimo toto zařízení obec Mochtín další služby nezajišťuje a jsou pokrývány blízkým městem 

Klatovy. 

 
 

6. Kultura 

6.1. Podmínky pro kulturní aktivity v obci 

 Kulturní aktivity obce vycházejí z činností jednotlivých spolků obce Mochtín 

uvedených v části 2.2 Spolková činnost, kde je uvedený jejich výčet. 

 
 

7. Sport a volnočasové aktivity 

7.1. Podmínky pro sportovní a volnočasové aktivity v obci 

Jak bylo uvedeno v „ 2.2. Spolkový život“ v části TJ Sokol Mochtín, jsou realizovány 

příkladné aktivity. Jako příklad lze uvést: 

 

PLÁN sportovních AKCÍ  TJ Sokol Mochtín v závěru roku 2016 a v 1.pololetí roku 2017 

 PÁ 23.12.2016  - od 14,30 hod. – tělocvična ZŠ v Mochtíně – tradiční, otevřený turnaj ve 

stolním tenisu amatérů „O Vánočního kapra 2016“ – nejdříve žactvo, pak dorost a dospělí. 

Přihlášky na místě v den konání, žactvo od 14,00 do 14,15 hod., dci + muži od 15,00 do 15,15 

hod. 

PÁ 30. 12. 2016 – od 9,00 hod. v Klatovech – hala ZŠ Čapkova – „Rozlučkový turnaj 

v halové kopané“ dorostenců a mužů s rokem 2016. Je určený pro členy TJ So Mochtín a 

jejich kamarády, hraje se o putovní pohár, týmy 4+1+ náhradníci, podmínka: minimálně 2 

členové TJ (FO) v týmu, přihlášky na místě od 8,30 do 8,40 hod.! 

SO 14. 1. 2017 – od 9,00 hod. v Klatovech – hala ZŠ Čapkova. - 12. ročník Turnaje seniorů 

nad 45 let v halové kopané „O putovní pohár TJ Sokol Mochtín“. Otevřený turnaj, loňské 

prvenství bude obhajovat SG Horažďovice. 

NE 26. 2. 2017 – od 9,00 hod. v Klatovech – hala ZŠ Čapkova – Turnaj v halové kopané st. 

žáků, otevřený turnaj, hrají družstva 4+1+náhradníci 

PO 8.5.2017 – (čas ještě upřesníme) – Sport. areál v Mochtíně 45. ročník Mochtínského 

přespolního běhu – startují všechny kategorie od 4 let až po veterány nad 50 let. 

K tomu ještě budeme pořádat v Mochtíně na hřišti turnaje v minifotbale mladších a starších 

přípravek (duben – červen), v květnu pak vyřazovací okrskové kolo Mc Donald s Cupu a 

následně pak ve dvou dnech Okresní finále Mc Donald s Cupu v minifotbale žactva okr. 

Klatovy za účasti 16 nejlepších týmů 

 Kromě těchto jednorázových akcí pořádané mistrovské zápasy fotbalových týmů 

Sokola Mochtín, které budou po celý rok o víkendech hrány na hřišti v Mochtíně.   

 

 



32 
 

8. Životní prostředí 

8.1. Stav životního prostředí 

 

Ochrana přírody a krajiny 

 Přírodně krajinné prostředí správního území Mochtína je ve velmi zachovalém stavu, 

které tvoří poměrně kvalitní zemědělský půdní fond, který lemují masivy lesů. Oblastí 

protékají v široké kotlině ve směru východ-západ potoky Mochtínský, Srbický a Bystrý. 

Severovýchodně nad Mochtínem protéká Točnický potok, který je přítokem řeky Úhlavy. 

Dále do území ze severovýchodní strany zasahuje přírodní park Plánický hřeben. Krajinné 

hodnoty území jsou zaregistrovány v územním plánu Mochtín, který dbá na to, aby bylo 

zachováno pro kvalitní životní prostředí. Určitým problémem je dopravní zatížení na silnici 

I/22 Klatovy – Horažďovice, které způsobuje emise a hluk. Řešením jsou plánované přeložky 

v Mochtíně a Kocourově. 

 

Čistota ovzduší 

 Z hlediska čistoty ovzduší lze stav ve správním území hodnotit příznivě, neboť 

plynofikací bylo silně potlačeno spalování fosilních paliv a tím zlepšení čistoty ovzduší a 

mikroklima v zimním období. Drobná výroba, výrobní a nevýrobní služby v obcích 

neznečisťují významněji ovzduší.  

 

Ochrana před povodněmi 

 Vzhledem ke skutečnosti, že v roce 2012 byla část správního území obce Mochtín – 

v části Kocourov a Bystré postižena záplavou z potoka Bystrý, vyvolanou přívalovými 

dešťovými vodami, byla zpracována protipovodňová opatření (generel „Protipovodňových 

opatření - Bystrý potok“).  

 

 

9. Správa obce 
Obecní úřad a kompetence obce 

Obec Mochtín má pověřený obecní úřad 1. stupně bez matriky. Poskytuje základní služby pro 

své občany typu ověřování a vidimace, odhlašování a přihlašování a veškeré elektronické 

služby dostupné přes Czech-Point. Obec nevykonává správní činnost pro jiné obce. 

 Obec má tři zaměstnance, přičemž jeden zaměstnanec je zaměstnán přes úřad práce za 

podpory evropských peněz. Dále nárazově na dohodu o provedené práci zaměstnává 

příležitostně přibližně každoročně 5 lidí. 

 Obec zřizuje jednu příspěvkovou organizaci Základní a mateřskou školu, p. o, 

Mochtín  

 

10. Hospodaření a majetek obce 
 

 

Mochtín    

Rok  Příjmy Výdaje  Rozdíl Rozpočet 

2013 13 175 596 18 392 469   -5 216 873 schodkový 

2014 14 365 704  15 836 335  -1 470 631 schodkový 

2015 13 278 116 12 325 492 952 623 přebytkový 

2016 13.559.100 17.542.504 -3.983.404 schodkový 

2017 16.129.405 16.659.648  - 530.243,16 schodkový 



33 
 

Nenárokové dotace obce Mochtín 

  

Rok  Částka Poskytovatel   

2015 160 000,00 

Plzeňský 

kraj NIV oprava ZŠ Mochtín z programu PSOV 

  175 442,00 

Úřad práce, 

ESF NIV vytvoření prac. příležitosti VPP 

  31 381,00 SZIF INV nákup svozové techniky 

  533 482,95 MŽP INV nákup svozové techniky 

 

 

Finanční majetek obce 

Dlouhodobý finanční majetek – 4.155.768,76 (IKS Dluhopisový plus a KB Privátní správa 

aktiv) 

Krátkodobý finanční majetek – 31.971.803,52 Kč (základní běžný účet ÚSC, běžné účty 

fondů ÚSC a ceniny (stravenky) 

 

 

Nemovitý majetek obce, jeho stav a způsob využívání 

Nemovitý majetek obce Mochtín k 31.12.2015 (v tis. Kč): 

  

  Brutto 

Korekce 

(oprávky) Netto 

Bytové domy a bytové jednotky 2 058 406,10 807 906,00 1 250 500,00 

Budovy pro služby obyvatelstvu 20 831 700,90 3 846 579,50 16 985 121,40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Analýza silných a slabých stránek obce Mochtín 
 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY   

(negativa, problémy) 

Blízkost Klatov  Nedostatečná infrastruktura obce pro 

likvidaci splaškových vod 

Pracovní příležitosti v Klatovech Nízký zájem obyvatel kulturní a osvětové 

akce 

Aktivity TJ Sokol Zanedbané rybníky v jednotlivých částech 

obce 

Blízkost Klatovy zvyšuje atraktivnost pro 

bytovou výstavbu   

Nedostatečné technické a společenské 

zázemí SDH 

Existence SDH ve větších částech obce Nízká úroveň bezpečnosti chodců 

v integrovaných obcích 

Dobré silniční spojení s okresním městem Nevyhovující stav místních komunikací 

Škola, hospoda Potřeba dalších vrtů pro zdroj vody 

Blízkost cyklostezek a možnost napojení  

 

 

NÁVRHOVÁ ČÁST 
 

Strategické vize a cíle  

 

Vize pro správní území Mochtína: 

Obec s: 

 vytvořeným zázemím pro spokojený a klidný život, 

 čistým životním prostředím, 

 kvalitní vybaveností služeb pro obyvatelstvo, 

 předpoklady pro další individuální výstavbu, 

 zázemí pro volnočasové a sportovní aktivity. 

 

Dlouhodobé cíle 

 Pro realizaci vize je dlouhodobým cílem postupné zlepšování vzhledu obce a vytváření 

podmínek pro stabilizaci a spokojený život obyvatel. K tomu dále podporovat investicemi 

technickou infrastrukturu jednotlivých částí obce Mochtína. Důležitým úkolem je zajišťovat 

ochranu životního prostředí, jako součást zdravého života na venkově. Rozvíjet sortiment 

dostupných služeb a stimulovat podnikatelské aktivity. Neméně důležitým cílem je 

podporovat volnočasové aktivity a turistický ruch.  

 

Programové cíle: 

1. Rozvojem individuální bytové výstavby zvyšovat počet obyvatel ve správním území 

Mochtína 

2. Zajištěním technické infrastruktury řešit zajištění kvalitní pitné vody a problematiku 

splaškový vod 

3. V oblasti životního prostředí řešit: 

 - provést revitalizaci rybníků  

4. Dořešit nedostatečné technické a společenské zázemí SDH  

5. Rozvíjet sportovně-rekreační dovybavení obce pro volnočasové aktivity  

6. Podporovat rozvoj turistiky budováním turistických cest a cyklostezek  



35 
 

7. Zlepšit bezpečnost dopravy a chodců zejména u frekventovaných silnic vybudováním 

chodníků  

8. Výkup pozemků pro obchvaty obcí Kocourov, Bystré a Mochtína 

 

 

 

OPATŘENÍ A AKTIVITY  
Uvedené programové cíle budou naplňovány následujícími opatřeními a aktivitami: 

 

V oblasti infrastruktury obce: 

 Podpořit technickou vybavenost pro zástavbu v jednotlivých částech obce 

 Postupně vyčistit rybníky na správním území obce Mochtín 

 Rekonstrukce návsi v Mochtíně a v Srbicích  

 Zřídit zpevněnou plochu na uskladnění obecní techniky  

 Oprava garáží na uskladnění obecní techniky  

 Rekonstrukce a opravy místních komunikací v intravilánu obcí Hoštičky, Těšetiny, 

Srbice, Kocourov 

 Vybudování splaškové kanalizace a ČOV pro správní území Mochtína  

 Rozšíření a rekonstrukce úpravny vody v Mochtíně  

 Vybudování dalších vrtů pro zdroj vody (Mochtín, Kocourov) 

 Revitalizace návsí integrovaných částí obcí  

 Bezpečný pohyb chodců a motoristů obcí Kocourova  

 Obnova a rekonstrukce polních cest  

 

V oblasti životního prostředí:  

 Revitalizace a odbahnění rybníků v Mochtíně, včetně opravy kamenné hráze  

 Revitalizace a odbahnění rybníka v Srbicích    

 Oprava hráze a rekonstrukce chodníku v obci Lhůta  

 Rozšíření a zpevnění plochy na ukládání bioodpadu  

 Nákup štěpkovače  

 

V oblasti podpory bydlení: 

 Výkup pozemků pro zástavbu v Mochtíně a Hoštičkách   

 Dobudování obytné zóny v Mochtíně (na louce u potoka) 

 

Podpora spolkového života obce: 

 Vybudování nebo rekonstrukce technického a společenského zázemí pro SDH 

Mochtín  

 Rekonstrukce víceúčelové budovy v Kocourově  

 Vybudování přístřešku u tanečního parketu  

 

Podpora sportovních a volnočasových aktivit: 

TJ Sokol Mochtín pro zlepšení podmínek činnosti navrhuje následující potřeby: 

 rozšířit umělé osvětlení na celé tréninkové hřiště – hodně aktuální záležitost! 

 vybudovat posilovnu, kterou by využívali nejen aktivní sportovci TJ v rámci sportovní 

přípravy, ale i široká veřejnost, včetně žen 

 místo starých kabin u fotbal. hřiště z r. 1972 (stěny jsou ještě z nebezpečného azbestu) 

postavit nové, vyhovující současným potřebám. 

 postavit sportovní halu (podobnou jako např. v Měčíně), kterou by využívalo žactvo 

nejen místní MŠ a ZŠ, ale i mládež, ženy i muži TJ, ale též široká sportovní veřejnost  



36 
 

 pro školní výuku vybudovat ve sport. areálu doskočiště pro skok daleký + usadit 

v areálu basketbalové koše (mini i pro dospělé) na nácvik střelby  

 

 Doplnění herních prvků v areálu v Lipkách  

 Vybudování cyklostezky Mochtín – Klatovy  

 

Realizace Programu obce Mochtín  
 

Dokument byl projednán a schválen na jednání zastupitelstva obce dne 16.03.2017 

č. ZO 47/17 

 

Návrh Programu obce je zveřejněn na oficiální webové stránce obce Mochtín  

Zajistí: starosta 

Termín: po schválení v zastupitelstvu 

 

Sledování a vyhodnocování Programu rozvoje obce 

Termín: ročně 

Zajistí: starosta  

 

Aktualizace Programu obce Mochtín 

Zajistí ve spolupráci se zastupitelstvem starosta 

Termín: jednou ročně  

 

 


